a) Ind. XI, C und Variante bei B. Dies nach. der Indictio Constantinopolitana (1. Sept.),
die bis 1087 in Papsturkunden ausschliesslich angewandt; vgl. Jaffé, Reg. Pont. S. VIIL
b) cappella A. :
¢) Centii A.
* d) Frajapane A; Fragiapane C. .
e) Leone MC. Vgl. Mon. Germ. LL. II, 8. 67. Vor et schiebt A. Cice ein.
f) Beneincasa AC.
g) et fehlt M.
h) Tascio AC. Sarti-und Settele lesen unrichtig Thuscia.
i) Mathilda A; Mathildis M; in den Urkunden unterschreibt sie Matilda, wie C. -
k) optuli AC.
1) So auch M, wo sonst durchweg ae.
m) A: septimi pape, C: pape septimi.
n) quod A. °
o) adquisitura C.
p) quocunque C.
q) pertinerent A. X
r) montis AC: um 1200 wird Alpes oft singularisch gebraucht (vgl. z. B. Lig.).
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videbantur, omnia sicut dictum est per manum domini Gregorii VL. papae roma-
_ nae ecclesiae dedi et tradidi
et cartulam inde fieri rogavi. Seds quia cartula nusquam® apparet et timeo
ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur: ideo ego quae supra
comitissa Matilda' iterum a praesenti die dono et offero eidem romane’ ecclesie!
15 per manum Bernardi cardinalis et legati ejusdem romanae ecclesie! sicut in illo
tempore dedi
per manum domini Gregorii™ omnia bona mea tam quae nunc habeo quam quae in
posterum deo propitio
acquisitura® sum, ef tam ea quae ex hac parte monfium® quam™ in ultramontanis ||
partibus habeo velx habitura sum sive iure hereditario sive alio quo-
cumque P iure, pro mercede et remedio animae meae et parentum meorum. Quae
20 autem ista mea bona iuris mei superius dicta una cum accessionibus et ingressibus
seu cum superioribus et inferioribus suis¥, qualiter supra legitur®, in integro
ab hac? die in eadem ecelesia dono et offero et per praesentem cartulam offertio-
nis® ibidem habendum confirmo, insuper® per cultellum, festucam nodatam,
guantonem? et guuasioneme terrae atque ramum arboris’; et me exinde foras ex-
25 puli, guarpivi et absentem me feci, et a parte ipsius ecclesie habendum reliqui,
faciendum exinde pars ipsius ecclesie aut cui pars ipsius ecclesie
dederits a praesenti die quicquid® voluerit, sine omni mea et heredum

s) set A.
t) punquam A.
u) in fehlt AC bei Cennius und Watterich.
v) Hinter Gr. schiebt A: septimi pape ein.
. W) quam quae A.
I|) Soweit M. ¥In Z. 17 sind die cursiv gedruckten Worter zur Hilfte verstiimmelt.
x; C mit allen Ableitungen giebt statt vel — sive eine Wiederholung des vorhergegange-
nen: quam quae — acquisitura sum (Watter. liest: quaeque). Um den Fehler zu erkliren, darf
man annehmen, dass in der Vorlage des Cencius die Worte etwa folgendermassen untereinander
gestellt waren:
tam quae nunc habeo quam quae in posternm d. p. acquisitura sum . . . ultramon-
tanis partibus habeo vel habitura sum sive iure hereditario sive alio quocumque ete.
Das zweite ‘habeo’ filhrte das Auge in die vorhergehende Zeile; bei ‘sum’ kam es auf das iihnliche
sive darunter zuriick. Wie man sieht, bot die Marmortafel die Worte in anderer Stellung.

y) uarum AC. Ich habe suis hergestellt nach den Urkunden der Matilde von 1106, Bac-
chini, Storia di S. Bened. §. 62: seu cum superioribus et inferioribus suis; von 1109, 8. 71 ibid.;
von 1110, Bullar. Casin. Constitut. XXXVI, vgl. Fior. a. a. O. 8. 233 u. a. Statt ingressibus, in-
gressu begegnet auch mehrfach in derselben Formel: egressionibus.

z) legimus A. Dass legitar richtig, vgl. die Urk. bei Fior. a. a. O. 8. 233 (vom J. 1110):
gsicut supra legitur una cum accessione et ingressu seu cum sup. et inf. suis qualiter supra
legitur. Schon Muratori emendierte hier richtig den Text_ des Leibniz.

a) So AB. — ab ea die C. Vgl.: ab hac die genau in derselben Weise in der Urk. Note z.

b) offersionis C; oblationis A. Die Matildin. Urkk. schreiben oflertionis.

¢) Alle Herausgeber setzen vor ‘nsuper’ ein Punctum (Bacchini, Muratori, Fiorentini, Leib-
niz w. & auch in den ibrigen Urkunden), withrend doch die ganze Ausfihrung mit ‘per’, entspre-
chend dem vorhergehenden per cartulam, sich an cc_mﬁrmo anschliesst. Leibniz fiihlte den Fehler,
indem er (a. a. O. Note c) vorschlug, man moge hinter arboris ein ‘tradidi’ vel tale aliquid sup-

lieren.
g d) gantonem C.

) quasionem C. ;

f) Leibniz suppliert: tradidi; vgl. aber oben N. c.

g) B und daraus Note zu V bei Gretser: papae aut cui papa illius ecclesiae dederit; V:
faciendum exinde pars ipsius ecclesiae dederit, mit Auslassung von: aut cui pars ipsius ecclesiae.
So konnte fiir Leibniz (Note f. a. a. 0.) das ‘dederit’ iiberfliissig scheinen, und Sarti und Settele
suchen yergeblich durch Interpunction vor dederit zu helfen. ennius a. a. 0. Note 10, der doch
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et proheredum meorum contradictione. Si quid vero, quod futurum esse non eredo,
si ego comitissa Matilda', quod absit, aut ullus de heredibus aut proheredibus
30 meis, seu quaelibet opposita persona contra hanc cartulam offertionis* nostre!
quandoque agere temptaverimus aut eam per quodvis ingenium infringere quaesive-
rimus, tunc inferamus ad illam™ partem, contra quam exinde litem intulerimus»,
multa®, quod est penaP auri optimi libras M., argenti pondera quatuor milia; et
quod repetierimus vendicare non valeamus, sed praesens haec cartula offertionis
36 omnibus® temporibus firma permaneat atque persistat®. Et bergamena cum atra-
mentario de terra levavi, paginae Guidonis notariis tradidi et seriberet ro-
gavi, in qua subter confirmans testibus obtuli roborandum.
Actum Canusiae feliciter.
Matilda® dei gratia si quid est in hac carta a me facta ss. et .
40  Ego Ardericus judex interfui et ss. et 7.
Ego Ubaldus judex interfui et ss. et .
Signum manu Attonis de Monte Barranzonis et Bonivicini de Canusia
rogati testes.
Ego Guido notarius sacri™ palatii scriptor* hujus cartulae offertionisy post tra-
ditam complevi et dedi.